АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                 КОМИТЕТ

  ПО КУЛЬТУРЕ И ТУРИЗМУ

    ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
          ___________________

 ул. Смольного, д. 3, Санкт-Петербург, 191311
                   Тел./факс: (812) 539-42-57

                   E-mail: tourism@lenreg.ru

             _                      _№_________________

        На №                        _ от _______________

Главам администраций

муниципальных районов,

муниципального

и городского округов

Ленинградской области

Министерство культуры

Российской Федерации

yana@digital.mkrf.ru

Об активизации информирования

молодёжи о необходимости перевыпуска

«Пушкинской карты» до 28.12.2025

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.09.2021 г.  № 1521

в России в 2021 году стартовала программа «Пушкинская карта», предназначенная

оказать социальную поддержку молодёжи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения

доступности организаций культуры. «Пушкинской картой» можно оплачивать

посещение различных культурных мероприятий (экскурсий, концертов, театральных

постановок, лекций, кинопросмотров и др.).  На сегодняшний день размер

государственной социальной поддержки составляет 5 000 рублей.

С 1 января 2026 г. роль оператора программы «Пушкинская карта» (далее –

Программа) перейдет от АО «Почта Банк» к Банку ВТБ (ПАО).

В целях обеспечения бесшовного перехода к новому оператору гражданам –

участникам Программы необходимо до 28 декабря 2025 г. включительно подать

заявление на перевыпуск «Пушкинской карты». Далее заявление на выпуск карты

будет возможно подать с 1 января 2026 г. Выдача карт на физическом носителе

начнется 12 января 2026 г. Ранее выпущенная карта АО «Почта Банк» будет

работать без изменений до 31 декабря 2025 г. Подробная информация о сроках

и порядке перевыпуска карты размещена по ссылке:

https://www.pochtabank.ru/service/debetcards/pushkinskaya_karta/news.

Обращаем внимание, что по состоянию на 01.12.2025 в Ленинградской

области наблюдается низкая активность держателей карт в отношении процедуры

их перевыпуска (29%), что создает прямую угрозу оттока пользователей

Программы.

Документ создан в электронной форме. № 01-07-5769/2025 от 10.12.2025. Исполнитель: Береснева Алла Александровна
Страница 1 из 2. Страница создана: 09.12.2025 11:24

В связи со сложившейся ситуацией просим максимально активизировать

деятельность органов местного самоуправления в сфере образования и культуры,

а также работу по информированию молодёжи, в том числе путём размещения

информации в образовательных организациях и учреждениях культуры

о необходимости подачи до 28 декабря 2025 г. заявления о перевыпуске карты.

Просим Вас довести данную информацию до сведения глав

администраций городских, сельских поселений муниципального района

(округа).

Для проведения соответствующей информационной кампании также просим

задействовать местные средства массовой информации, интернет-ресурсы

и госпаблики.

Информационные материалы доступны по ссылкам:

https://www. pochtabank.ru/service/debetcards/pushkinskaya_karta/news

https://disk.yandex.ru/d/nXOENt83onTIKg.

Дополнительная информация:

о реализации Программы – по телефону «горячей линии» поддержки: 8 (800)

100-06-45;

о работе платформы «PRO.Культура.РФ» – по телефону: +7 (800) 200-3717

и по электронной почте pro@team.culture.ru (техническая поддержка платформы

«PRO.Культура.РФ»).

Первый заместитель председателя

комитета по культуре и туризму

Ленинградской области        О.Л. Мельникова

Исп. Береснева А.А .(812) 539-44-94

Документ создан в электронной форме. № 01-07-5769/2025 от 10.12.2025. Исполнитель: Береснева Алла Александровна
Страница 2 из 2. Страница создана: 09.12.2025 11:24

	1
	2